СОГЛАСОВАНО
	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области

	Начальник управления государственных закупок министерства экономики, торговли, международных и внешнеэкономических связей

	____________________ О.В. Локота

	___________________ Г.А. Лопаткин

РЕШЕНИЕ КРУГЛОГО СТОЛА

2-3 апреля 2008 года                                                                                 г. Ростов-на-Дону

Обсудив практику и проблемы реализации Федерального Закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 94-ФЗ), участники круглого стола РЕШИЛИ:

1. При вскрытии конвертов с конкурсными заявками комиссия обязана не только огласить их содержание и условия исполнения контракта, но и предъявить их для ознакомления по требованию присутствующих на вскрытии участников размещения заказа. Несоответствие оглашенных данных и данных, содержащихся в протоколе вскрытия, является основанием для аннулирования торгов.
2. В случае отсутствия в лицензии участника размещения заказа права на осуществление вида деятельности, являющегося предметом размещения заказа, такой участник заказа подлежит отклонению на основании п. 1 ч. 1 ст. 12 Закона №94-ФЗ. Размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, на которые требуются отдельные лицензии (например, строительство и монтаж пожарной сигнализации), необходимо осуществлять отдельно.
3. В случае если котировочная заявка не соответствует требованиям ст. 44 Закона №94-ФЗ такая заявка подлежит отклонению, как не соответствующая извещению о проведении запроса котировок (ч.3 ст. 47 Закона №94-ФЗ).
4. При проведении конкурса необходимо помимо цены устанавливать иные критерии оценки в соответствии с ч. 4 ст. 28 Закона №94-ФЗ. В случае невозможности установить иные критерии оценки заявок помимо цены контракта, следует проводить аукцион.

5. Внесение обеспечения заявки и исполнения контракта осуществляется исключительно лицом, подающим заявку.
6. В случае, если участник размещения заказа, выполнил требования конкурсной или аукционной документации, извещения о проведении запроса котировок, ограничивающие доступ к участию в размещении заказов, то его права не считаются нарушенными данными требованиями.

7. В случае, если для участия в аукционе явилось более одного участника аукциона, но ценовое предложение сделал лишь один участник аукциона, аукцион признается состоявшимся, контракт заключается по цене, предложенной участником аукциона.

8. Документом, подтверждающим полномочия лица на действия от имени участника размещения заказа, является решение собрания учредителей или совета директоров о назначении руководителя, если им подписывается заявка, или доверенность на лицо, которому руководитель передает данные полномочия.

9. В случае, если предусмотренная сумма расходов текущиего квартала на одноименные товары, работы, услуги превышает предел, установленный п. 14 ч. 2 ст. 55, ч. 3 ст. 43 Закона 94-ФЗ, необходимо проведение соответственно запроса котировок или торгов при каждой закупке вне зависимости от ее суммы.

10. Заказчикам в разделе об ответственности проекта контракта необходимо предусматривать условие о его обеспечении и его размер, в случае если оно установлено, а также при каких действиях (бездействии) поставщика (исполнителя, подрядчика) данное обеспечение удерживается.

11. При проведении совместных торгов следует руководствоваться положениями ч. 2.1 ст. 10 Закона №94-ФЗ и выделять потребности каждого заказчика в отдельный лот.

12. В случае, если конкурсной документацией предусмотрено предоставление на конкурс документов на каждый лот в отдельном конверте, а также сшив и скрепление печатью комплекта заявки, заказчик вправе отказать в допуске к участию в торгах участнику размещения заказа, если последним нарушен указанный порядок предоставления и оформления документов.

13. В случае, если судом вынесено определение об обеспечительных мерах в виде запрета заключить контракт, обеспечение заявки возвращается после отмены обеспечительных мер и заключения контракта.

14. По итогам открытого аукциона единичные расценки на товары, работы, услуги возможно устанавливать в том числе исходя из их доли в начальной цене контракта.

15. При закупке программного обеспечения заказчику следует заключать с участником размещения заказа лицензионный договор, предусматривающий передачу заказчику права использования программного обеспечения как результата интеллектуальной деятельности (лицензии).